[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛО ГАЗ-САЛЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 ноября 2017 г.                                                                                                     № 164

Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования село Газ-Сале

на 2018-2020 годы

В целях разработки проекта бюджета муниципального образования село Газ-Сале на 2018-2020 годы, в соответствии со статьями 172 и 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 2 части 1 статьи 6 Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном образовании село Газ-Сале, утвержденного решением Собрания депутатов муниципального образования село Газ-Сале от 21 ноября 2014 года № 8-1-23 руководствуясь статьей 30 Устава муниципального образования, Администрация села

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемые основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования село Газ-Сале на 2018-2020 годы.
2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Заместитель главы

Администрации села

        Ю. В. Тылик
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Администрации муниципального образования

село Газ-Сале

от 03 ноября 2017 г. № 164
Основные направления

бюджетной и налоговой политики муниципального

образования село Газ-Сале на 2018 - 2020 годы

I. Общие положения

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования село Газ-Сале (далее - муниципальное образование) на 2018 - 2020 годы подготовлены в соответствии со статьями 172 и 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 6 Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном образовании, утвержденного решением Собрания депутатов муниципального образования село Газ-Сале от 21 ноября 2014 года № 8-1-23.

Их разработка базировалась на положениях Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от           1 декабря 2016 года, основных направлений бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации на 2018 год и на плановый период                   2019 и 2020 годов, решения Районной Думы муниципального образования от 28 ноября 2012 года № 9-11-80 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития муниципального образования Тазовский район до 2025 года», постановления Администрации муниципального образования от 04 июня 2015 года № 86 «Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальными финансами муниципального образования село Газ-Сале на 2015 - 2018 годы».
Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2018-2020 годы устанавливают на среднесрочный период приоритеты в сфере управления общественными финансами на муниципальном уровне, определяют условия, используемые при составлении проекта бюджета муниципального образования на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов, нацеливают органы местного самоуправления на концентрацию ресурсов при решении важнейших задач социально-экономического развития муниципального образования.
II. Основные направления налоговой политики на 2018 год и на плановый период 2019 -2020 годов

Главное внимание в налоговой политике муниципального образования было сосредоточено на обеспечение устойчивости поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет муниципального образования.

Объем налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования в 2016 году составил 20 млн. 238 тыс. рублей, что на 120% выше уровня 2015 года.
Увеличению поступлений в бюджет муниципального образования собственных (налоговых и неналоговых) доходов способствовала реализация налоговой политики на 2016 год и плана мероприятий, направленного на увеличение доходов, оптимизацию расходов.
За 9 месяцев 2017 года поступление налоговых и неналоговых доходов составило 13 млн. 651 тыс. рублей. По отношению к соответствующему периоду прошлого года поступления увеличились на 50 %.

Налоговая политика муниципального образования в 2018-2020 годах, как и прежде, будет направлена на обеспечение поступлений в бюджет муниципального образования всех доходных источников в запланированных объемах, а также дополнительных доходов.

Приоритетами налоговой политики на ближайшие три года остаются сохранение бюджетной устойчивости и обеспечение сбалансированности бюджета муниципального образования.

Достижение поставленной цели в среднесрочной перспективе планируется за счет:

1)  продолжения работы по выявлению, постановке на налоговый учет и привлечению к налогообложению обособленных подразделений, осуществляющий деятельность на территории муниципального образования, головные организации которых расположены за пределами муниципального образования.
2) проведения заседаний комиссии по мобилизации доходов бюджета муниципального образования.
3) проведения межведомственных мероприятий, направленных                     на урегулирование задолженности по налогам и сборам в бюджет муниципального образования;

4) повышения эффективности управления и распоряжения муниципальным имуществом на территории муниципального образования;

5) дальнейшего сотрудничества с предприятиями топливно-энергетического комплекса и другими организациями, осуществляющими деятельность на территории муниципального образования, по заключению соглашений о предоставлении безвозмездной помощи муниципальному образованию;

6) систематизации неналоговых платежей, установленных нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования, повышение качества их администрирования.

В текущем году на федеральном уровне будет завершена работа по систематизации и законодательному закреплению единых правил установления и взимания неналоговых платежей. В плановом периоде аналогичная работа будет проведена и в автономном округе.

В 2018 году необходимо сформировать перечни обязательных неналоговых платежей, установленных нормативными правовыми актами муниципального образования.
Систематизация неналоговых платежей должна, с одной стороны, сделать условия ведения бизнеса более прозрачным и предсказуемым, а с другой – повысить эффективность администрирования таких платежей;
7) создания благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства.

В Ямало-Ненецком автономном округе будет продолжена государственная поддержка малого и среднего предпринимательства путем сохранения действующего режима налогообложения, предусматривающего пониженные ставки при исчислении единого налога, уплачиваемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения с объектов налогообложения «доходы, уменьшенные на величину произведенных расходов».

Кроме того, с 01 января 2018 года на региональном уровне планируется снизить на 1 процентный пункт ставку налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, для впервые зарегистрированных налогоплательщиков – индивидуальных предпринимателей, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы.
Органами местного самоуправления муниципального образования в прогнозируемом периоде планируется сохранить для налогоплательщиков, применяющих систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход, ставку в размере 10%.
III. Основные направления бюджетной политики на 2018 год и на плановый период 2019 -2020 годов

Бюджетная политика на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов нацелена на создание условий для стабильного и сбалансированного функционирования бюджетной системы муниципального образования приоритетные направления которой, зафиксированы в муниципальных программах муниципального образования.
В приоритетах бюджетной политики в среднесрочном периоде сохранится преемственность ранее принятых бюджетных решений, обеспечивающих стабильность бюджетной системы муниципального образования и направленных на исполнение в полном объеме принятых расходных обязательств наиболее эффективным способом, мобилизация финансовых ресурсов, более качественная увязка бюджетных расходов с долгосрочными программами развития муниципального образования.

В этой связи, основными направлениями бюджетной политики на 2018-2020 годы являются:

- поддержание сбалансированности бюджета с учетом безусловного исполнения принятых обязательств и проведения мероприятий по инвентаризации действующих обязательств, сокращения (перераспределения) неэффективных расходов;

- совершенствование бюджетного планирования на основе муниципальных программ (направления развития программного планирования) и проектного метода управления;

- оптимизация и повышение качества предоставления муниципальных услуг;

- повышение эффективности осуществления внутреннего муниципального финансового контроля, в том числе контроль за соблюдением требований к обоснованию и обоснованности закупок;

- развитие межбюджетных отношений.

При формировании бюджета на предстоящий трехлетний период основополагающим принципом будет являться сбалансированность бюджетной системы муниципального образования. Достигнутые в предыдущие годы показатели равновесия доходной и расходной части бюджета, явились определяющим фактором устойчивости бюджетной системы и позволили создать условия для развития экономики муниципального образования.

Кроме того, бюджетная политика должна быть направлена на повышение эффективности расходования бюджетных средств. Одним из таких направлений является концентрация финансовых ресурсов на приоритетных направлениях и совершенствование механизмов ответственности главных распорядителей бюджетных средств за принимаемые ими бюджетные решения.

Также важным направлением бюджетной политики на предстоящий бюджетный цикл является сокращение (перераспределение) неэффективных расходов. Работа, проводимая главными распорядителями бюджетных средств по инвентаризации бюджетных расходов, должна носить постоянный характер. Необходимо оперативно принимать решения по исключению расходных обязательств с низким социальным либо экономическим эффектом, направляя высвободившиеся финансовые ресурсы на приоритеты, связанные с развитием соответствующей отрасли. Каждый бюджетный рубль должен быть потрачен экономно с достижением максимального эффекта.

В этой связи по-прежнему остается актуальной работа по оптимизации расходов на содержание органов местного самоуправления по следующим направлениям:

- оптимизация установленных муниципальных функций и полномочий, порядка их исполнения, централизации обеспечивающих функций;

- повышение «производительности» персонала, стимулирующей роли оплаты труда в увязке с результативностью деятельности, а также над сокращением расходов, непосредственно не связанных с результатами деятельности, в том числе расходов на транспортное обслуживание, связь, командировки;

- недопущение увеличения численности работников органов местного самоуправления;

-  недопущение изменений в течение финансового года структуры органов  местного самоуправления, приводящих к увеличению расходов на оплату труда.

В целях повышения реальных доходов населения планируется повышение оплаты труда на прогнозный уровень инфляции работников, не попадающих под действие указов Президента Российской Федерации от 2012 года.

Одним из первоочередных мероприятий по обеспечению сбалансированности бюджета является повышение качества и эффективности реализации муниципальных программ как основного инструмента интеграции стратегического целеполагания, бюджетного планирования и операционного управления.

Учитывая, что срок действия муниципальных программ завершается в 2020 году, ответственным исполнителям муниципальных программ необходимо разработать проекты муниципальных программ сроком действия до 2025 года и на период до 2030 года, взаимоувязанных по задачам, исполнителям, срокам осуществления и ресурсам, обеспечивающих наиболее эффективное достижение целей и решение задач, определенных в документах стратегического планирования, разработанных на федеральном уровне, указах и посланиях Президента Российской Федерации Федеральному Собранию, Стратегии социально-экономического развития муниципального образования Тазовский район до 2025 года.
В муниципальном образовании все муниципальные услуги предоставляются в соответствии с реестром муниципальных услуг муниципального образования, утвержденного постановлением Администрации муниципального образования.

В новом бюджетном цикле необходимо продолжить работы по совершенствованию предоставления муниципальных услуг.
Важными элементами бюджетного процесса являются внутренний муниципальный финансовый контроль, осуществляемый органом внутреннего муниципального финансового контроля, а также внутренний финансовый контроль и аудит, осуществляемые главными администраторами бюджетных средств, в соответствии с установленными им бюджетными полномочиями.

Внутренний муниципальный финансовый контроль должен быть нацелен не только на обнаружение нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, но и прежде всего на их предупреждение.

Основными задачами контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд является контроль в отношении: соблюдения требований к обоснованию и обоснованности, закупок; соблюдения правил нормирования в сфере закупок; обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), включенной в план-график; применения заказчиком мер ответственности и совершения иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта; соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта; своевременности, полноты и достоверности отражения в документах учета поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги; соответствия использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки.

Основное назначение внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита, повышение экономности и результативности использования средств местного бюджета.
Система межбюджетных отношений выстроена под современные требования бюджетного законодательства Российской Федерации.

Все действия, принимаемые в области межбюджетных отношений направлены на укрепление финансовой самостоятельности, обеспечение сбалансированности бюджета, реализацию единой бюджетной политики.

В 2018-2020 годах значительный объем межбюджетных трансфертов бюджету поселения будет представлен в форме нецелевой финансовой помощи в виде дотаций.

В целях развития финансовой самостоятельности местного бюджета в очередном бюджетном цикле муниципальному образованию необходимо:

- повышение эффективности предоставления межбюджетных трансфертов;

- обеспечить сбалансированность бюджета муниципального образования;

- реализовать меры, направленные на укрепление финансовой дисциплины, соблюдение требований бюджетного законодательства, экономное и эффективное использование бюджетных ресурсов;

- повысить качество управления муниципальными финансами, обеспечить открытость и доступность бюджетных данных, осуществляемых бюджетных процедур широкому кругу населения.

Результатом реализации целей и задач основных направлений бюджетной политики и основных направлений налоговой политики муниципального образования в 2018 году и на плановый период 2019 и 2020 годов должны стать улучшение условий жизни жителей муниципального образования посредством удовлетворения потребностей граждан в качественных услугах образования, культуры, спорта, жилищно-коммунального хозяйства, социальных гарантий, а также создания благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства.